forme d'aliénation, par la vente ou tout autre commerce juridique, toute tentative de les faire passer sur le marché étant vouée à l'échec. Ce sont d'ailleurs aussi bien des clauses incluses dans les contrats¹⁹ que l'interprétation même des *iurisperiti* en cas de litige qui en décident²⁰.

Cette doctrine a une origine ancienne, puisqu'on la trouve énoncée dans le chapitre 82 de la charte municipale de la colonie espagnole d'Urso, gravée à l'époque flavienne mais probablement sur un modèle tardo-républicain²¹. La charte établit le statut d'édifices et de terrains caractérisés par leur destination d'usage public, qui ne peuvent être ni aliénés ni loués pour plus de cinq ans par un magistrat ou un curateur²², donc ne peuvent être soumis à un bail perpétuel, qui, comme nous le verrons plus bas, aménage

¹⁹ Ulpien 8 *Ad Sabinum* (Dig. 18. 1. 22. pr.) : *Hanc legem venditionis «Si quid sacri vel religiosi est, eius venit nihil», supervacuum non esse, sed ad modica loca pertinere. Ceterum si omne religiosum, vel sacrum, vel publicum venierit, nullam esse emptionem.* Si on admet ce passage comme original, il pourrait illustrer la possibilité laissée de vendre une parcelle d'un *locus publicus*, par exemple pour régler un litige avec un particulier voisin; Pomponius 9 *Ad Sabinum* (Dig. 18. 1. 6. pr.), *infra* n. 33 et Papinien 10 *Quæstiones* (Dig. 18. 1. 72. 1) : *PAPINIANUS : lege venditionis illa facta «si quid sacri aut religiosi aut publici est, eius nihil venit», si res non in usu publico, sed in patrimonio fisci erit, venditio eius valebit, nec venditori prodebit exceptio, quæ non habuit locum.* Ulpien 68 *Ad edictum* (Dig. 43. 8. 2. 4) définit les *res fiscales* par une analogie, en rien perçue comme une équivalence, avec une propriété et une gestion privée du patrimoine du *princeps*, par opposition, comme le montre Lo Cascio 2000, p. 106-111, à la non-patrimonialité des *res in usu publico*.

²⁰ A titre d'exemple, Paul 33 *Ad edictum* (Dig. 18. 1. 34. 1) : *Omnium rerum, quas quis habere vel possidere vel persequi potest, venditio recte fit. Quas vero natura vel gentium ius vel mores civitatis commercio exuerunt, earum nulla venditio est.* Par *mores civitatis*, Paul évoque la capacité des usages civiques à constituer des lieux publics inaliénables. Toutefois, des garanties sont données à l'acheteur de bonne foi de lieux publics, d'après Modestinus 5 *Regulæ* (Dig. 18. 1. 62. 1) : *Qui nesciens loca sacra vel religiosa vel publica pro privatis comparavit, licet emptio non teneat, ex empto tamen adversus venditorem experietur, ut consequatur quod interfuit eius, ne decipere-tur.*